Il d. Ferrari, credendo troppo poca cosa i patti che non anche un anno innanzi aveva stipulati con Mons. Dionisio volle che questo se ne addossasse degli altri. Nel giorno indicato, a mezzo di regolare strumento rogato dal notaio anzidetto, Mons. Dionisio « agens per se et suos haeredes se obligat et obligavit:

« Che detto D. Dionisio Malavasi promette che li suoi Parochiani di Disvetro concorreranno alla spesa della fabbrica già comintata della Chiesa del Cavezzo per la terza parte, quando li parochiani o Rettore del Cavezzo vorano fornire la chiesa, cioè stabilirla di bianco per la parte di fuori, salegarla et far le fenestre et le porte. La qual spesa et contributione dovrà fare con le condizioni infrascritte. Che quei del Cavezzo siano obbligati di notificare un mese avanti a quei di Disvetro che vogliono fabricare. Che quando si principiarà la fabbrica quei di Disvetro diano

(1) Canonico di Bologna, successo al Rauli; l'anno dopo gli succedeva Marcantonio Morandi di Ravenna.

a conto della sua terza parte scudi venti et quei del Cavezzo quaranta, che sono li duoi terzi, di moneta di Modena; quando la fabrica sarà fatta la metà, o più o meno, diano scudi quaranta, et quei del Cavezzo ottanta; et quando sarà compita la fabrica diano il residuo del terzo. Che se mancharanno quei di Disvetro di darli sudetti danari dopo che saranno stati avvisati come sopra, et che quei del Cavezzo fabricassero, che sia lecito a loro pigliare i denari ad interesse per quella portione, che manchassero quei di Disvetro, et poi revalersi contro di loro della portione non pagata, et delle spese et dell'interessi. » *Quae omnia et singula* Mons. Dionisio accettò e dichiarò « habere, tenere, attendere et observare in iudicio et extra », sotto « pena del doppio, » e colla rifazione dei « danni, spese et interessi, et sub obligatione omnium bonorum suorum. » (1)

Questo strumento reca a testimoni il R. D. Antonio Ferrari e il R. D. Giovanni Besutti.

Lo stesso giorno e a rogito dello stesso notaio Mons. Dionisio e Giovanni di lui fratello assegnavano una competente dote alla loro Chiesa, « desiderantes — dice lo strumento — terrena haec et caduca cum bonis supernis ac coelestibus commutare, fervore devotionis accensi, optantes et volentes ex bonis sibi a Deo collatis pro remedio animarum suarum, suorumque antecessorum et descendentium, unum perpetuum *Beneficium* sive *Ecclesiam cum Cura* erigere et competenter dotare. » Amendue si obbligarono inoltre alla erezione della Canonica e alla prov-

(1) « Promissio D. Dionisij Malavasi Ecclesiae Capituli » Rog. 29 luglio 1624 nell' Arch. di Disvetro. *Strumenti della Chiesa.*

vista di tutte le suppellettili occorrenti al s. culto, conforme espressa ingiunzione del Vicario generale, « quoniam dicta Ecclesia s. Ioannis Baptistae caret omnibus fere necessariis pro administratione Sacramentorum, nec non et Domo Canonicali pro habitatione Rectoris. »

È pregio dell'opera riportare qui testualmente altro passo saliente dell'atto di fondazione — 29 luglio 1624 —: Mons. Dionisio e Giovanni « donaverunt, concesserunt et elargiti fuerunt in dote, et dotis nomine eiusdem Ecclesiae Disvetrii, sive illius Rectoris, seu Parochi pro tempore existentis, eodem R.mo D. Vicario, et me Notario praesenti uti publica persona stipulantibus et acceptantibus, unam petiam terrae arboratae et vidatae sitae in villa Casarearum bubulcarum triginta » dell'annuo reddito di cento ducati, moneta di Modena; i quali beni i fratelli Malavasi « voluerunt et declararunt haberi pro datis, donatis, incorporatis et annexis eidem Ecclesiae Disvetrii, effectaque fuisse et esse ecclesiastica, » colla espressa clausola che lo stesso Mons. Dionisio « sit et intelligatur, ac esse debeat cum tamen ex forma s. Concilii Tridentini et sacrorum canonum, idoneus ad Parochialem agendam repertus fuerit, primus Rector eiusdem Ecclesiae Disvetrii. » Dionisio e il fratello riservavano inoltre ai propri discendenti in perpetuo il giuspatronato della Chiesa; e quando questa fosse vacante, e tra i loro discendenti si trovasse un idoneo sacerdote, a questo competesse il diritto di essere assunto al governo della Parrocchia.

Lo stesso giorno e dallo stesso Notaio fu rogato altro strumento, e cioè l'atto della formale erezione della Chiesa in parrocchiale. Con quest'atto il Vic. gen. Francesco Sambuca « interrogatis pluries » il R. D. Andrea Ferrari, rettore del Cavezzo,

e il R. D. Dionisio Malavasi intorno l'erezione della Chiesa di Disvetro in curata e parrocchiale; visto lo strumento di transazione e concordia rogato dal notaio Memio sotto il dì 8 sett. 1623; visto l'altro strumento « nuperime rogato » dal notaio Cesio; « visaque assignatione dotis » fatta da Dionisio e Giovanni Malavasi alla Chiesa di Disvetro e il relativo strumento « nuperime pariter facto »; veduto « alijs necessario videndis et consideratis considerandis, dicimus, pronuntiamus et declaramus dictam Ecclesiam S. so Bapt. de Disvetro ob distantiam domorum existentium in loco Disvetrij, ac alijs rationibus et causis animum nostrum moventibus erigendam esse in Parochialem et Curatam; sicuti nos per hanc nostram declarationem, illam, tam auctoritate nostra ordinaria, quam et nobis attributa a s. Concilio Tridentino, nec non in executione literarum Ill. mi et R. mi Domini Cardinalis Ludovisij abbatibus in Curatam et Parochialem erigimus et talem declaramus, et pro Curata et Parochiale in futurum habendam et tenendam esse declaramus. Ita pronunciamus ego Franciscus Sambuchius Vicarius Generalis. »